
 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 1 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
Μεσογείων 14-18, Αθήνα 11510 
Πληρ.: Βασιλική Μεσθανέως (vmes@gsrt.gr) 
Τηλ.: 2131300097, Fax: 2107714153 

 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ 
 

1) το θέμα της Απόφασης ,  με την προσθήκη 

των λέξεων «και Πολυμερής» 

2) το σύνολο της επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης 

και  Δημόσιας Δαπάνης,  στην σελ. 3, και στα 

σημεία Α και Β, στην σελ. 4, προκειμένου να 

ταυτίζεται με το άθροισμα της Δ.Δ. των 

εντασσόμενων έργων  

3) την προσθήκη του γενικού συνόλου έργων και 

Δαπανών στον Πίνακα 1, στην σελ. 15 

4) την προσθήκη κωδικών MIS  των προτάσεων, 

καθώς και ημερομηνιών έναρξης και λήξης 

των έργων 

5) την διόρθωση ΑΦΜ, την συμπλήρωση τίτλων 

Δικαιούχων και την αντικατάσταση αγγλικού 

τίτλου Δικαιούχων με τον αντίστοιχο ελληνικό 

6) την αντικατάσταση αγγλικού τίτλου πρότασης 

με τον αντίστοιχο ελληνικό  

 

14/06/2018 

Η Γενική Γραμματέας Ε&Τ 
 
 

Δρ Μ. Κυπριανίδου 
 
 
 
Αθήνα, 29/5/2018 
Αρ.πρωτ.: 87542/Ι4 
Προς:  

  Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ 
Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
Τμήμα Κατάρτισης Π.Δ.Ε. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

ΘΕΜΑ:  Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Διμερής και Πολυμερής Ε&Τ Συνεργασία 
Ελλάδας–Γερμανίας» με Κωδικό ΟΠΣ 1806, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» 
 
 

mailto:vmes@gsrt.gr
ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 2 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

H Γενική Γραμματέας Ε&Τ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. α.  Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο 1ο 
του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005) 
 β. Τον N. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014?2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 
 γ.  Τον N. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/A/08.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα, την διάταξη του άρθρου 69, παρ. 9, του ν. 4485/4.8.2017 (ΦΕΚ 114/Α’/4.8.2017) 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
 δ.  Του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄/22.09.2015) «... Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας & 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων, ...» 

 ε. Του Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α’/23.9.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» 
 στ. Το Π.Δ. 125/05.11.2016 (ΦΕΚ 210/Α/05.11.2016) περί Διορισμού Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών 
 ζ. Της Απόφασης του Πρωθυπουργού Υ8/25.9.2015 (ΦΕΚ Β’ 2109/29.09.2015) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο Φωτάκη» 
 η. Της κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων 
221711/Γ2/27.12.2016 (ΦΕΚ 731/ΥΟΔΔ/30.12.2016) «… διορισμός Γενικού Γραμματέα Έρευνας & Τεχνολογίας του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων» 
 θ. To Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23.2.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 
 ι.  Την 40023/Υ1/12.03.2018 (ΦΕΚ 867/Β’/12.03.2018) Απόφαση “Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού», «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς/Διοικητικούς και Τομεακούς 
Γραμματείς του ΥΠ.Π.Ε.Θ., στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων, 
Αυτοτελών Τμημάτων ... της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας, ... καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων” 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου 
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί 
καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. και το Ε.Τ.Θ.Α. και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. και το Ε.Τ.Θ.Α. και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
1083/2006 
4.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 «για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 
1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού Κοινών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το 
Τ.Σ., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. και το Ε.Τ.Θ.Α. και το ΕΤΘΑ και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ., το 
Ε.Γ.Τ.Α.Α. και το Ε.Τ.Θ.Α.» 
5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρμογής του 
κανονισμού (ΕΕ) 1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση 
και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης 

των δεδομένων 
6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
7. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο 
Ανάπτυξης) 2014-2020, Aπόφαση C(2014)3542 final/23.05.2014 
8. Την 177229/15.12.2014 Κ.Υ.Α. Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ: 7ΠΧΒ0-2ΥΜ) 
9. Την C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων 
στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001) 
10. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Κατευθυντήριες γραμμές για τις ενισχύσεις περιφερειακού χαρακτήρα 
2014-2020» (2013/C 209/01) 
11. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και 
την καινοτομία» (2014/C 198/01) 
12. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 
107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01) 
13. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 3 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003] 
14. Την εγκύκλιο της ΕΥΘΥ 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ. και το Τ.Σ. στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις 
στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει 
15. Την Κ.Υ.Α. 82193/ΕΥΣΣΑ 1810/4.8.2015 (ΦΕΚ 1862/Β/27.08.2015) με την οποία εγκρίνεται η «Εθνική Στρατηγική ΕΤΑΚ 
για την Έξυπνη Εξειδίκευση 2014- 2020» 
16. Την Κ.Υ.Α. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
«Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους 
του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015) 
17. Το 4843/119432/03.11.215 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με 
θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού» 
18. Την Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια χρηματοδότηση ερευνητικών 
οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών» και 115970/ΕΥΚΕ203/ 13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύει 
19. Την Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ 74391/ΕΥΚΕ2634/13.07.2016 με θέμα «Οδηγίες στους φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση 

κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020» 
20. Την Υπουργική Απόφαση 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 τροποποίησης και αντικατάστασης της όμοιας 
81986/EYΘY712/31.07.2015 «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΦΕΚ 3521/Β/1.11.2016) 
21. Την 7494/2457/A2/06.12.2016 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας  και Ανάπτυξης «Πρόσκληση  υποβολής 
αιτήσεων  χρηματοδότησης  ερευνητικών  έργων  στη  Δράση Εθνικής Εμβέλειας «Διμερής & Πολυμερής Ε&Τ Συνεργασία 
Ελλάδας–Γερμανίας», ΕΣΠΑ 2014–2020 (ΑΔΑ: 6Ρ4Ν4653Ο7-0ΩΩ) 
22. Την 686/223/A2/14.02.2017  Απόφαση  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  Οικονομίας  & Ανάπτυξης «Παράταση  και 
Τροποποίηση  Πρόσκλησης  υποβολής  αιτήσεων  χρηματοδότησης ερευνητικών  έργων στη Δράση Εθνικής Εμβέλειας «Διμερής 
και Πολυμερής Ε&Τ Συνεργασία Ελλάδας-Γερμανίας» (ΑΔΑ: ΩΓ8Θ465ΧΙ8-Ρ7Ι) 
23. Την 1609/553/A2/28.03.2017 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης «Δυνατότητα 
ολοκλήρωσης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στη Δράση Εθνικής Εμβέλειας «Διμερής & Πολυμερής Ε&Τ 
Συνεργασία Ελλάδας-Γερμανίας» (ΑΔΑ: 6ΘΖΧ465ΧΙ8-8ΦΕ) 
24. Την 122084/Ι4/18.7.2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Ε&Τ «Σύσταση και συγκρότηση επιτροπών αξιολόγησης 
των προτάσεων της Δράσης Εθνικής Εμβέλειας “Διμερής και Πολυμερής Ε&Τ Συνεργασία Ελλάδας–Γερμανίας”» (ΦΕΚ 
364/Υ.Ο.Δ.Δ./24.07.2017) και την διόρθωση σφαλμάτων αυτής (ΦΕΚ 384/Υ.Ο.Δ.Δ./4.08.2017) 
25. Το 889/ΔΙΕ/ΔΙ/1/9/2017 Ενημερωτικό Σημείωμα με τα αποτελέσματα της Αξιολόγησης και τα Πρακτικά των Επιτροπών 
Αξιολόγησης 
26. Το 888/ΔΙΕ/ΔΙ/31.08.2017 Πρακτικό των συνεδριάσεων της Επιτροπής του Θεματικού Τομέα ΥΛΙΚΑ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
27. Το 884/ΔΙΕ/ΔΙ/31.08.2017 Πρακτικό των συνεδριάσεων της Επιτροπής Α και το 883/ΔΙΕ/ΔΙ/31.08.2017 Πρακτικό των 
συνεδριάσεων της Επιτροπής Β του Θεματικού Τομέα Ενέργεια 
28. Το 882/ΔΙΕ/ΔΙ/31.08.2017Πρακτικό των συνεδριάσεων της Επιτροπής του Θεματικού Τομέα Βασικές Τεχνολογίες 
Γενικής Εφαρμογής με διεπιστημονικό χαρακτήρα 
29. Το 887/ΔΙΕ/ΔΙ/31.08.2017 Πρακτικό των συνεδριάσεων της Επιτροπής του Θεματικού Τομέα Πολιτισμός, Τουρισμός, 
Πολιτισμός/Καινοτομία και Κοινωνικές Προκλήσεις 
30. Το 885/ΔΙΕ/ΔΙ/31.08.2017 Πρακτικό των συνεδριάσεωντης Επιτροπής Α και το 886/ΔΙΕ/ΔΙ/31.08.2017 Πρακτικό των 
συνεδριάσεων της Επιτροπής Β του Θεματικού Τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 
31. Το 881/ΔΙΕ/ΔΙ/31.08.2017 Πρακτικό των συνεδριάσεων της Επιτροπής του Θεματικού Τομέα Βιοεπιστήμες, Υγεία και 

Φάρμακα 
32. Τις αναλυτικές αξιολογήσεις των υποβληθεισών αιτήσεων χρηματοδότησης, όπως αυτές καταχωρήθηκαν από τους 

Προέδρους των ως άνω Επιτροπών Αξιολόγησης στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) 
33. Την 172290/Ι4/13.10.2017 (ΑΔΑ: 7ΧΠΛ4653ΠΣ-ΡΙΛ) Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Ε&Τ με θέμα «Προσωρινός 
κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και Μη Επιλέξιμων προς χρηματοδότηση ερευνητικών έργων της Δράσης Εθνικής Εμβέλειας 
«Διμερής και Πολυμερής Ε&Τ Συνεργασία Ελλάδας – Γερμανίας» 
34. Τα Πρακτικά-“Minutes” της από 14.9.2017 Μεικτής Ελληνο-Γερμανικής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκαν, καταρχήν, 
τα προς χρηματοδότηση υποέργα 
35. Την 205622/Ι4/24.11.2017 (ΑΔΑ: ΨΙΙΤ4653ΠΣ-23Ψ) Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Ε&Τ με θέμα «Απόφαση 
συγκρότησης επιτροπής ελέγχου φυσικών φακέλων και δικαιολογητικών ένταξης για τη Δράση Εθνικής Εμβέλειας «Διμερής και 
Πολυμερής Ε&Τ Συνεργασία Ελλάδας – Γερμανίας» 
36. Το από 8.2.2018 (αρ. πρωτ. ΓΓΕΤ 22314/8.2.2018) Πρακτικό της Επιτροπής Ελέγχου Φυσικού Φακέλου και 
δικαιολογητικών ένταξης για την Δράση Εθνικής Εμβέλειας «Διμερής & πολυμερής Ε&Τ Συνεργασία Ελλάδας-Γερμανίας», καθώς και 
την από 20.2.2018 (αρ. πρωτ. ΓΓΕΤ 29784/22.2.2018) Ορθή Επανάληψη, την από 16.3.2018 (αρ. πρωτ. ΓΓΕΤ 44543/16.3.2018) α’ 

τροποποίηση και την από 10.4.2018 (αρ. πρωτ. ΓΓΕΤ 56681/10.4.2018) β’ τροποποίηση αυτού με την αποδοχή της Γενικής 
Γραμματέως Ε&Τ 
37. Το 59/ΔΙΕ/ΔΙ εισηγητικό σημείωμα «Διαβίβαση προς υπογραφή του Σχεδίου Απόφασης Ένταξης των επιλέξιμων 
προτάσεων της Δράσης Εθνικής Εμβέλειας «Διμερής και Πολυμερής Ε&Τ Συνεργασία Ελλάδας – Γερμανίας», 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 4 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  
 
την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης: εφτά εκατομμυρίων διακοσίων εξηνταεννέα χιλιάδων εφτακοσίων 
εικοσιενός ευρώ και πενηντατριών λεπτών –   7.269.721,53 €. 
 
Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως εξής: 
 
A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ 

1 – Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΠ 01 - Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές 
προτεραιότητες 

7.269.721,53 € 7.269.721,53 € 

1 – Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΠ 01Σ - Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές 
προτεραιότητες (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο) 

0,00 0,00 

ΣΥΝΟΛΑ  7.269.721,53 € 7.269.721,53 € 
 
Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα / Άξονα Προτεραιότητας 
/ Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα. 
 
B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 
Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  
7.269.721,53  € και έχει τα παρακάτω στοιχεία:  

 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ  

(ΚΩΔ. Εναρίθμου) 

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την πράξη) 
Πρόταση εγγραφής 

Δημόσια 
Δαπάνη 

Ε1451 2018ΣΕ14510002 ΟΧΙ Νέο έργο εγγραφής 7.269.721,53 € 

 
Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  
 
Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης, καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους Κανονισμούς των 
ΕΔΕΤ, δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει, ενώ η υλοποίηση 
κάθε έργου θα εκτελεστεί σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο αντίστοιχο Τεχνικό Παράρτημα. 
 
Η Γενική Γραμματεία Ε&Τ θα ενημερώσει ηλεκτρονικά τον κάθε δικαιούχο ξεχωριστά για την ένταξή του έργου του. 
 

 

Η Γενική Γραμματέας Ε&Τ 

 

 
 

    Δρ Μ. Κυπριανίδου 

 
 
 
 
 
 
Συνημμένος: 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

 
Κοινοποίηση: 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 5 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 Γραφείο Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού 

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού 

 Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδυσεων – ΕΣΠΑ 

 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ & Τ.Σ. 

 Εθνική Αρχή Συντονισμού (Ε.Α.Σ.) 

 Αρχή Πιστοποίησης (Α.Π.) 

 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (Ε.Υ.Κ.Ε.) 

 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕ.Μ.Κ.Ε.) 

 ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ - Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, Μονάδες Α1, Α2, Β1 

 ΜΟΔ - Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής & Ψηφιακής Τεχνολογίας (Τ.Ε.Π.Ψ.Τ.) 

 Δικαιούχοι 

 
Εσωτ. διανομή: 

 Γραφείο Αν.Υπ. Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων κ. Κ. Φωτάκη 

 Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων, 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, 

Διεύθυνση Τ.Π., Μ.Π.Δ.Σ. & Π.Δ.Ε. 
Τμήμα Γ’ Κατάρτισης Π.Δ.Ε. 

 Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ε&Τ 

 Γ.Γ.Ε.Τ. - Διεύθυνση Ι4/ΔΙΕ/ΔΙ 

 Ειδικός Λογαριασμός Γ.Γ.Ε.Τ. 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 6 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 
 
 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: ΕΠΑνΕΚ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 01 «Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες» 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ: Λιγότερο Αναπτυγμένες Περιφέρειες 

Α/
Α 

ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 
ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ-
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

1 
Τ2ΔΓΕ-0101/ 

5030062 

Νέοι στόχοι για την διάγνωση 
και επιδημιολογική 

επιτήρηση της ανθρώπινης 
βρουκέλλωσης: μοριακή 
μελέτη του ξενιστή σε μια 

ενδημική περιοχή στο 
σταυροδρόμι Ασίας και 

Ευρώπης 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΜΟΡΙΑΚΗΣ 

ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ, ΤΜΗΜΑ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ, 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ 

999975749  29/5/2018 28/5/2021 € 223.750,00 € 0,00 0,00 € 223.750,00 

2 
Τ2ΔΓΕ-0106/ 

5030082 
Προηγμένες Μικρές 

Ανεμογεννήτριες 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΡΕΥΣΤΩΝ 

ΚΑΙ 
ΣΤΡΟΒΙΛΟΜΗΧΑΝΩΝ - 

LFMT (ΑΠΘ) 

090049627 29/5/2018  28/5/2021 € 243.590,00 € 0,00 0,00 € 243.590,00 

  
Τ2ΔΓΕ-0106/ 

5030082 
Προηγμένες Μικρές 

Ανεμογεννήτριες 

CFT CARBON FIBER 
TECHNOLOGIES 

PRIVATE COMPANY  
800540159 29/5/2018  28/5/2021 € 106.384,00 € 26.596,00 0,00 € 132.980,00 

3 
Τ2ΔΓΕ-0120/ 

5030120 

Ανάπτυξη ενός διχτυού με 
επικάλυψη πυριτίου για 

φιλικό προς το περιβάλλον 
έλεγχο των εντόμων στην 

γεωργική παραγωγή 

Εργαστήριο Γεωργικών 
Κατασκευών και Ελέγχου 

Περιβάλλοντος/Τμήμα 
Γεωπονίας Φυτικής 

Παραγωγής και 
Αγροτικού 

Περιβάλλοντος/Πανεπιστ
ήμιο Θεσσαλίας 

090071277 29/5/2018  28/5/2021 € 132.500,00 € 0,00 0,00 € 132.500,00 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 7 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

  
Τ2ΔΓΕ-0120/ 

5030120 

Ανάπτυξη ενός διχτυού με 
επικάλυψη πυριτίου για 

φιλικό προς το περιβάλλον 
έλεγχο των εντόμων στην 

γεωργική παραγωγή 

THRACE  NONWOVENS 
GEOSYNTHETICS 

ΑΝΩΝΥΜΗ 
BIOMHXANIKH 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΜΗ ΥΦΑΝΤΩΝ 

ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΓΕΩΣΥΝΘΕΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

099492156  29/5/2018 28/5/2021 € 142.350,00 € 76.650,00 0,00 € 219.000,00 

4 
Τ2ΔΓΕ-0195/ 

5030121 

Η γενετική κληρονομιά της 
αρχαίας Ελλάδας: 

μεταφέροντας ψηφιακά τη 
βιοϊστορία στα μουσεία 

Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης-

Τμήμα Ιστορίας και 
Εθνολογίας/Εργαστήριο 

Ανθρωπολογίας 

999975749 29/5/2018  28/5/2021 € 264.862,50 € 0,00 0,00 € 264.862,50 

  
Τ2ΔΓΕ-0195/ 

5030121 

Η γενετική κληρονομιά της 
αρχαίας Ελλάδας: 

μεταφέροντας ψηφιακά τη 
βιοϊστορία στα μουσεία 

ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ 

082338867 29/5/2018  28/5/2021 € 74.500,00 € 18.625,00 0,00 € 93.125,00 

5 
Τ2ΔΓΕ-0238/ 

5030131 

Εγκατάσταση ενός 
«Συστήματος έγκαιρης 
προειδοποίησης για τις 

μεταδιδόμενες ασθένειες από 
τα κουνούπια» και εφαρμογή 

νέων εργαλείων για την 
καταπολέμηση των φορέων 

ασθενειών σε αστικό 
περιβάλλον.   

ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΕ  099772420 29/5/2018  28/11/2020 € 175.210,00 € 48.040,00 0,00 € 223.250,00 

  
Τ2ΔΓΕ-0238/ 

5030131 

Εγκατάσταση ενός 
«Συστήματος έγκαιρης 
προειδοποίησης για τις 

μεταδιδόμενες ασθένειες από 
τα κουνούπια» και εφαρμογή 

νέων εργαλείων για την 
καταπολέμηση των φορέων 

ασθενειών σε αστικό 
περιβάλλον.   

ΑΠΘ/Εργ.Μικροβιολογίας
,Ιατρικό Τμήμα/Τμήμα 

Γεωλογίας,Τομέας 
Μετεωρολογίας 

090049627 29/5/2018  28/11/2020 € 103.800,00 € 0,00 0,00 € 103.800,00 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 8 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

6 
Τ2ΔΓΕ-0492/ 

5030113 

Ηλιακοί Συλλέκτες με 
ακίνητους συγκεντρωτήρες 

της ηλιακής ακτινοβολίας για 
εφαρμογές της ηλιακής 

ενέργειας στις ενδιάμεσες και 
μέσες θερμοκρασίες 

Τμήμα Φυσικής, 
Εργαστήριο Φυσικής της 
Ατμόσφαιρας/Πανεπιστή

μιο Πατρών 

998219694 29/5/2018  28/5/2021 € 218.500,00 € 0,00 0,00 € 218.500,00 

7 
Τ2ΔΓΕ-0560/ 

5030132 

Εκτυπώσιμες Φωτοβολταϊκές 
συστοιχίες από Περοβσκίτη 
για την εφαρμογή τους στα 

κτίρια 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΝΑΝΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΗΓΜΕΝΩΝ 

ΥΛΙΚΩΝ/ΤΜΗΜΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ /ΤΕΙ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

997239161  29/5/2018 28/5/2021 € 169.674,35 € 0,00 0,00 € 169.674,35 

  
Τ2ΔΓΕ-0560/ 

5030132 

Εκτυπώσιμες Φωτοβολταϊκές 
συστοιχίες από Περοβσκίτη 
για την εφαρμογή τους στα 

κτίρια 

BRITE Hellas SA  998098787 29/5/2018  28/5/2021 € 179.203,20 € 44.800,80 0,00 € 224.004,00 

8 
Τ2ΔΓΕ-0597/ 

5030096 

Ανάπτυξη νανο-μεμβρανών 
"επόμενης γενιάς" και οι 

εφαρμογές τους σε χαμηλής 
ενέργειας συστήματα 

αφαλάτωσης μεμβράνης με 
μηδενική απώλεια υγρών 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
"Ήφαιστος"/ΤΕΧΝΟΛΟΓΙ

ΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & 
ΘΡΑΚΗΣ 

090140841 29/5/2018   28/5/2021 € 237.250,00 € 0,00 0,00 € 237.250,00 

9 
Τ2ΔΓΕ-0678/ 

5030129 

Ηλεκτροχημικοί 
αντιδραστήρες μεμβράνης 

μικτής ιοντικής αγωγιμότητας 
πρωτονίων και ιόντων 

οξυγόνου για την ταυτόχρονη 
ηλεκτρόλυση CO2 και H2O 
προς παραγωγή Μεθανόλης 

και άλλων χημικών 
προϊόντων/καυσίμων με 

χρήση ΑΠΕ μη αδιάλειπτου 
χαρακτήρα προς την 

κατεύθυνση της ενεργειακής 
αειφορίας της ΕΕ 

Τομέας Τεχνικής 
Φυσικών Διεργασιών και 

Εφαρμοσμένης 
Θερμοδυναμικής 

(ΤΦΔΕΘ)/Τμήμα Χημικών 
Μηχανικών/ΑΠΘ 

090049627  29/5/2018  28/5/2021 € 286.000,00 € 0,00 0,00 € 286.000,00 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 9 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

10
  

Τ2ΔΓΕ-0768/ 
5030099 

Νανοδομημένα φίλτρα 
γραφιτικής βάσης για χρήση 
σε βιομηχανικές εφαρμογές 

καθαρισμού αέρα και 
ανίχνευσης αερίων 

Εργαστήριο Συνθέτων & 
Νανοδομημένων Υλικών 

(ITE/IEXMH) 
090101655  29/5/2018  28/5/2021 € 210.000,00 € 0,00 0,00 € 210.000,00 

11 
Τ2ΔΓΕ-0893/ 

5030104 

Συγκαλλιέργεια: μια 
ολοκληρωμένη προσέγγιση 

για την αύξηση της 
παραγωγικότητας, της 

αποδοτικότητας χρήσης 
πόρων και της βιωσιμότητας 

των θερμοκηπιακών 
καλλιεργειών 

Εργαστήριο Γεωργικών 
Κατασκευών και Ελέγχου 

Περιβάλλοντος/Τμήμα 
Γεωπονίας Φυτικής 

Παραγωγής και 
Αγροτικού 

Περιβάλλοντος/Πανεπιστ
ήμιο Θεσσαλίας 

090071277 29/5/2018   28/5/2021 € 220.000,00 € 0,00 0,00 € 220.000,00 

  
Τ2ΔΓΕ-0893/ 

5030104 

Συγκαλλιέργεια: μια 
ολοκληρωμένη προσέγγιση 

για την αύξηση της 
παραγωγικότητας, της 

αποδοτικότητας χρήσης 
πόρων και της βιωσιμότητας 

των θερμοκηπιακών 
καλλιεργειών 

ΑΓΡΟΤΙΚΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ 

800447280 29/5/2018   28/5/2021 € 128.880,00 € 32.220,00 0,00 € 161.100,00 

12 
Τ2ΔΓΕ-0911/ 

5030123 

Ευφυές Πληροφοριακό 
Συστήμα για την Επίτευξη της 

Βέλτιστης Ενεργειακής 
Απόδοσης και την 

Ολοκληρωμένη Διαχείριση 
Ζήτησης Ενέργειας 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

099785242 29/5/2018   28/5/2021 € 236.750,00 € 0,00 0,00 € 236.750,00 

13 
Τ2ΔΓΕ-0917/ 

5030124 
 

Ανάπτυξη ασύρματων 
αισθητήρων αερίων με χρήση 
νανοσωλήνων άνθρακα και 
εφαρμογές στην προστασία 
αποθηκευμένων γεωργικών 

προϊόντων και τη διασφάλιση 
της ασφάλειας τροφίμων 

Εργαστήριο Γεωργικής 
Μηχανικής και 

Περιβάλλοντος/ΙΝΣΤΙΤΟΥ
ΤΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ/ Εθνικό 
Κέντρο Έρευνας και 

Τεχνολογικής Ανάπτυξης 

099785242 29/5/2018   28/5/2021 € 110.000,00 € 0,00 0,00 € 110.000,00 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 10 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

  
Τ2ΔΓΕ-0917/ 

5030124 
 

Ανάπτυξη ασύρματων 
αισθητήρων αερίων με χρήση 
νανοσωλήνων άνθρακα και 
εφαρμογές στην προστασία 
αποθηκευμένων γεωργικών 

προϊόντων και τη διασφάλιση 
της ασφάλειας τροφίμων 

Centaur Technologies 
IKE 

800604450 29/5/2018   28/5/2021 € 218.560,00 € 54.640,00 0,00 € 273.200,00 

14 
Τ2ΔΓΕ-0944/ 

5030125 

Εφαρμογή καινοτόμων 
τεχνολογιών για τη 

διερεύνηση και 
χαρακτηρισμό 

Εντεροβακτηριοειδών που 
παράγουν ευρέως φάσματος 

β-λακταμάσες και 
καρβαπενεμάσες σε 
ανθρώπους και ζώα 

Εργαστήριο 
Μικροβιολογίας και 

Παρασιτολογίας, Τμήμα 
Κτηνιατρικής/Πανεπιστήμ

ιο Θεσσαλίας 

090071277 29/5/2018   28/5/2021 € 304.999,90 € 0,00 0,00 € 304.999,90 

  
Τ2ΔΓΕ-0944/ 

5030125 

Εφαρμογή καινοτόμων 
τεχνολογιών για τη 

διερεύνηση και 
χαρακτηρισμό 

Εντεροβακτηριοειδών που 
παράγουν ευρέως φάσματος 

β-λακταμάσες και 
καρβαπενεμάσες σε 
ανθρώπους και ζώα 

ELANCO HELLAS ΑΕΒΕ 094117400 29/5/2018   28/5/2021 € 45.000,00 € 15.000,00 0,00 € 60.000,00 

15 
Τ2ΔΓΕ-0951/ 

5030110 

Έλεγχος και οπτικοποίηση 
οχημάτων σε κίνηση 

χρησιμοποιώντας οπτική 3Δ 
μετρολογία και υπολογιστική 

όραση σε ενσωματωμένα 
συστήματα στοχεύοντας σε 

καινοτόμες εφαρμογές για την 
διαχείριση και παραλαβή 

στόλου οχημάτων 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

099785242 29/5/2018   28/5/2020 € 174.375,00 € 0,00 0,00 € 174.375,00 

ΣΥΝΟΛΑ 4.206.138,95 316.571,80 0,00 
4.522.710,

75 

 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 11 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: ΕΠΑνΕΚ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 01 «Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες» 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ: Περισσότερο Αναπτυγμένες Περιφέρειες 

Α/
Α 

ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 
ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

1 
Τ2ΔΓΕ-0101/ 

5030062 

Νέοι στόχοι για την διάγνωση 
και επιδημιολογική 

επιτήρηση της ανθρώπινης 
βρουκέλλωσης: μοριακή 
μελέτη του ξενιστή σε μια 

ενδημική περιοχή στο 
σταυροδρόμι Ασίας και 

Ευρώπης 

Π 
ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΕ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ 
ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ 
-ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ-Ξ 
ΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ- 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ-ΝΑ 

ΥΤ. 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

094280343 29/5/2018   28/5/2021  € 124.000,00 € 31.000,00 0,00 € 155.000,00 

2 
Τ2ΔΓΕ-0181/ 

5030090 

Βιώσιμες και καινοτόμες 
εφαρμογές κυψελών 

καυσίμου για τα Νησιωτικά 
Ενεργειακά Συστήματα 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ 

090000045 29/5/2018   
28/11/2020 

 

€ 80.600,00 € 43.400,00 0,00 € 124.000,00 

3 
Τ2ΔΓΕ-0183/ 

5030137 

Παρασκευή και μελέτη 
σύνθετων μεμβρανών 

νανοδομών 
άνθρακα/πολυιμιδίου για 

χρήση τους σε διαχωρισμούς 
CO2  

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΜΕΜΒΡΑΝΩΝ ΚΑΙ 

ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥΣ 

ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΥΣ, 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΝΑΝΟΕΠΙΣΤΗΜΗΣ & 
ΝΑΝΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΕΚΕΦΕ "ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ" 

090085651 29/5/2018   28/5/2021   € 277.700,00 € 0,00 0,00 € 277.700,00 

4 
Τ2ΔΓΕ-0584/ 

5030095 

Προϋποθέσεις για θεσμική 
και πολιτισμική καινοτομία σε 

Γερμανικές και Ελληνικές 
πόλεις 

Τομέας Διοικητικής 
Επιστήμης και Δημοσίου 

Δικαίου/Εθνικό και 
Καποδιστριακό 

090145420 29/5/2018   28/5/2021   € 299.950,00 € 0,00 0,00 € 299.950,00 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 12 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Πανεπιστήμιο Αθηνών 

  
Τ2ΔΓΕ-0584/ 

5030095 

Προϋποθέσεις για θεσμική 
και πολιτισμική καινοτομία σε 

Γερμανικές και Ελληνικές 
πόλεις 

ΜΑΡΙΑ ΞΗΡΟΤΥΡΗ & ΣΙΑ 
Ε.Ε. 

999913599 29/5/2018   28/5/2021   € 30.000,00 € 20.000,00 0,00 € 50.000,00 

5 
Τ2ΔΓΕ-0597/ 

5030096 

Ανάπτυξη νανο-μεμβρανών 
"επόμενης γενιάς" και οι 

εφαρμογές τους σε χαμηλής 
ενέργειας συστήματα 

αφαλάτωσης μεμβράνης με 
μηδενική απώλεια υγρών 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ 

095148700 29/5/2018   28/5/2021   € 78.990,00 € 26.210,00 0,00 € 105.200,00 

6 
Τ2ΔΓΕ-0634/ 

5030133 

Περί καινοτομίας πολύ 
μικρών, μικρών και μεσαίων 
επιχειρήσεων στην Ελλάδα 

και Γερμανία 

Ίδρυμα Οικονομικών και 
Βιομηχανικών Ερευνών 

090136815 29/5/2018   28/5/2021   € 236.630,00 € 0,00 0,00 € 236.630,00 

  
Τ2ΔΓΕ-0634/ 

5030133 

Περί καινοτομίας πολύ 
μικρών, μικρών και μεσαίων 
επιχειρήσεων στην Ελλάδα 

και Γερμανία 

Crowdpolicy ΨΗΦΙΑΚΕΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ 

800450326 29/5/2018   28/5/2021   € 47.500,00 € 47.500,00 0,00 € 95.000,00 

7 
Τ2ΔΓΕ-0678/ 

5030129 

Ηλεκτροχημικοί 
αντιδραστήρες μεμβράνης 

μικτής ιοντικής αγωγιμότητας 
πρωτονίων και ιόντων 

οξυγόνου για την ταυτόχρονη 
ηλεκτρόλυση CO2 και H2O 
προς παραγωγή Μεθανόλης 

και άλλων χημικών 
προϊόντων/καυσίμων με 

χρήση ΑΠΕ μη αδιάλειπτου 
χαρακτήρα προς την 

κατεύθυνση της ενεργειακής 
αειφορίας της ΕΕ 

Ελληνικά Πετρέλαια 
Ανανεώσιμες Πηγές 

Ενέργειας Α.Ε. 
998775649 29/5/2018   28/5/2021   € 32.500,00 € 17.500,00 0,00 € 50.000,00 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 13 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 8 
Τ2ΔΓΕ-0768/ 

5030099 

Νανοδομημένα φίλτρα 
γραφιτικής βάσης για χρήση 
σε βιομηχανικές εφαρμογές 

καθαρισμού αέρα και 
ανίχνευσης αερίων 

Ι.ΓΙΑΝΝΙΚΑΚΗΣ-
Α.ΚΑΒΒΑΔΑΣ-

Μ.ΤΖΑΝΝΗ Ο.Ε. 
998916045 29/5/2018   28/5/2021   € 140.000,00 € 35.000,00 0,00 € 175.000,00 

9 
Τ2ΔΓΕ-0822/ 

5030134 

Ανάπτυξη αισθητήρα 
ανίχνευσης αερίων με τη 

χρήση αμοιβαίας έγχυσης σε 
οπτικές πηγές ICLs του μέσου 

υπέρυθρου φωτός 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΕ 

090000045 29/5/2018   28/5/2021   € 130.000,00 € 70.000,00 0,00 € 200.000,00 

  
Τ2ΔΓΕ-0822/ 

5030134 

Ανάπτυξη αισθητήρα 
ανίχνευσης αερίων με τη 

χρήση αμοιβαίας έγχυσης σε 
οπτικές πηγές ICLs του μέσου 

υπέρυθρου φωτός 

Εργαστήριο Οπτικών 
Επικοινωνιών και 

Φωτονικής 
Τεχνολογίας/Τμήμα 
Πληροφορικής και 

Τηλεπικοινωνιών/ΕΚΠΑ 

090145420 29/5/2018   28/5/2021   € 210.000,00 € 0,00 0,00 € 210.000,00 

10 
Τ2ΔΓΕ-0886/ 

5030127 

Μετασχηματισμός της 
θερμότητας προσρόφησης: 

Βασική Έρευνα με στόχο, το 
σχεδιασμό  νέων 

προσροφητικών υλικών, και 
την Εφαρμογή τους στην 

Ηλιακή Ψύξη 

Εργαστήριο 
Φυσικοχημείας/ Σχολή 

Χημικών 
Μηχανικών/ΕΜΠ 

099793475 29/5/2018   28/5/2021   € 280.625,00 € 0,00 0,00 € 280.625,00 

  
Τ2ΔΓΕ-0886/ 

5030127 

Μετασχηματισμός της 
θερμότητας προσρόφησης: 

Βασική Έρευνα με στόχο, το 
σχεδιασμό  νέων 

προσροφητικών υλικών, και 
την Εφαρμογή τους στην 

Ηλιακή Ψύξη 

Global Sol Energy 800604100 29/5/2018   28/5/2021   € 69.200,00 € 17.300,00 0,00 € 86.500,00 

11 
Τ2ΔΓΕ-0911/ 

5030123 

Ευφυές Πληροφοριακό 
Συστήμα για την Επίτευξη της 

Βέλτιστης Ενεργειακής 
Απόδοσης και την 

Ολοκληρωμένη Διαχείριση 
Ζήτησης Ενέργειας 

INFORMATION 
TECHNOLOGY FOR 

MARKET LEADERSHIP 
I.K.E. 

800497651 29/5/2018   28/5/2021   € 106.200,00 € 33.800,00 0,00 € 140.000,00 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 14 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

12 
Τ2ΔΓΕ-0951/ 

5030110 

Έλεγχος και οπτικοποίηση 
οχημάτων σε κίνηση 

χρησιμοποιώντας οπτική 3Δ 
μετρολογία και υπολογιστική 

όραση σε ενσωματωμένα 
συστήματα στοχεύοντας σε 

καινοτόμες εφαρμογές για την 
διαχείριση και παραλαβή 

στόλου οχημάτων 

ΑΙΝΟΟΥΧΑΟΥ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΑΕ 

999506830 29/5/2018    28/05/2020 € 175.200,00 € 104.300,00 0,00 € 279.500,00 

ΣΥΝΟΛΑ 2.319.095,00 446.010,00 0,00 
2.765.105,0

0 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: ΕΠΑνΕΚ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 01 «Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες» 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ:  Περιφέρειες Μετάβασης 

Α/Α 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 
ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ 

Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

1 
Τ2ΔΓΕ-
0181/ 

5030090 

Βιώσιμες και καινοτόμες 
εφαρμογές κυψελών 

καυσίμου για τα 
Νησιωτικά Ενεργειακά 

Συστήματα 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ/ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΧΗΜΙΚΩΝ ΔΙΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

099785242 29/5/2018   28/11/2020 € 268.750,00 € 0,00 0,00 € 268.750,00 

2 
Τ2ΔΓΕ-
0183/ 

5030137 

Παρασκευή και μελέτη 
σύνθετων μεμβρανών 

νανοδομών 
άνθρακα/πολυιμιδίου 

για χρήση τους σε 
διαχωρισμούς CO2  

ADVISE (Advances & Innovation 
in Science and Engineering Co.) 

997894745 29/5/2018   28/5/2021 € 63.140,00 € 27.060,00 0,00 € 90.200,00 

3 
Τ2ΔΓΕ-
0492/ 

5030113 

Ηλιακοί Συλλέκτες με 
ακίνητους 

συγκεντρωτήρες της 
ηλιακής ακτινοβολίας 

για εφαρμογές της 
ηλιακής ενέργειας στις 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ - 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΙΚΕΡΩΝ ΕΛΛΑΣ 
Α.Β.Ε.Τ.Ε. 

094141306 29/5/2018   28/5/2021 € 76.997,58 € 47.084,67 0,00 € 124.082,25 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ



 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

 

 
 Κωδ. Απόφασης:3869 Σελίδα 15 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ενδιάμεσες και μέσες 
θερμοκρασίες 

4 
Τ2ΔΓΕ-
0933/ 

5030138 

Cultures and 
Remembrances    

Virtual time travels to 
the encounters of 

people from the 13th to 
20th centuries. The 
Cretan experience 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ/ΙΔΡΥΜΑ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ 

090101655 29/5/2018   28/5/2021 € 296.000,00 € 0,00 0,00 € 296.000,00 

  
Τ2ΔΓΕ-
0933/ 

5030138 

Cultures and 
Remembrances    

Virtual time travels to 
the encounters of 

people from the 13th to 
20th centuries. The 
Cretan experience 

NovelTech I.K.E.  999083679 29/5/2018   28/5/2021 € 39.600,00 € 11.400,00 0,00 € 51.000,00 

ΣΥΝΟΛΑ 744.487,58 85.544,67 0,00 830.032,25 

 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ : 7.269.721,53 848.126,47 0,00 8.117.848,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS): 22 

 

ΑΔΑ: 6ΣΒ74653ΠΣ-4ΑΔ


		2018-06-18T10:49:41+0300
	Athens




